
平成２６年度 全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果について 

 

 日頃より本市の学校教育に対して、ご理解ご協力を賜りありがとうございます。 

平成２６年度に小学校第５学年、中学校第２学年を対象として実施いたしました

「全国体力・運動能力、運動習慣等調査」の結果について、下記のとおりお知らせし

ます。 

 

本調査は、全国的な子どもの体力の状況を把握・分析することにより、体力の向

上に関する施策の成果と課題を検証し、その改善を図るとともに、そのような取組を

通じて、子どもの体力の向上に関する継続的な検証改善サイクルを確立する。また、

学校における体育・健康に関する指導などの改善に役立てることを目的としているも

のです。 

 

市教育委員会といたしましては、現在、コーディネーショントレーニング研修会

を開催し、児童生徒の体力の向上の取組を進めております。 

今後も研修会の充実・発展、見直しを図りながら、児童生徒の体力の向上に繋げ

るための支援を継続して行うとともに、県教育委員会と連携しながら体力向上アドバ

イザーや市教育委員会事務局の指導主事を各学校に派遣し、直接的な支援も行ってま

いります。 

 

保護者の皆様・地域の皆様におかれましては、今後とも熊野市教育委員会及び各学

校における体力向上の取り組みについて、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

≪体力合計点の平均値≫ 

 小学校＜男子＞ 小学校＜女子＞ 中学校＜男子＞ 中学校＜女子＞ 

熊野市 ５４．８４ ５７．００ ４１．３４ ４７．３１ 

三重県 ５３．０９ ５３．９６ ４０．９５ ４８．００ 

全国 ５３．９１ ５５．０１ ４１．７５ ４８．６６ 

 


